
Det n. 1321 / 2024

DETERMINAZIONE n. 1321 / 2024

SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA E CULTURA

SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA E CULTURA

Proponente: BOVERO ELISABETTA

Oggetto: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI CON CUI 

STIPULARE UN ACCORDO DI PARTENARIATO  NELL’AMBITO DEL BANDO REGIONALE CHE 

SELEZIONA OPERAZIONI DI FORMAZIONE PER LE FIGURE DELLO SPETTACOLO DAL VIVO E 

DEL SETTORE MUSICALE. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da ELISABETTA BOVERO in data 13/09/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2024/1321 del 13/09/2024 esecutiva dal 13/09/2024.



Det n. 1321 / 2024

LA DIRIGENTE

DEL SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA E CULTURA

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 21/12/2023, con cui è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 del Comune di Cesena; in 

particolare la Linea di mandato n. 4 “Cesena città in cui si vive bene”, obiettivo strategico 4.3 

“Valorizzazione e promozione della cultura”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024-2026;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 31.01.2024 con cui è stato approvato il PIAO “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione” 2024-2026, contenente il Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026 in particolare l’attività strutturale AST 24.049.01 “Collaborazione con enti del terzo settore”;

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000 il quale espressamente prevede che spettano ai dirigenti responsabili degli Uffici tutti i compiti, 

compresa l’adozione di atti che impegnino l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente 

dalla legge o dallo statuto fra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di 

governo dell’ente;

VISTI i provvedimenti del Sindaco P.G.N. 42859/2020, P.G.N. 26439/2023 e P.G.N. 82710/2024 che 

attribuiscono alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura e 

individuano le funzioni assegnate;

CONSIDERATO che:

- la Regione Emilia Romagna con deliberazione della Giunta n. 1349 dell’1/7/2024 (Allegato A.2 al presente 

atto) ha bandito il finanziamento per il sostegno a operazioni di formazione per le figure dello spettacolo dal 

vivo e del settore musicale. PR FSE+ 2021/2027. Priorità 2. Istruzione e formazione;

- il bando in parola prevede che:

 sono ammessi alla presentazione dei progetti di formazione in qualità di soggetti gestori titolari e 

responsabili delle iniziative:

- organismi accreditati per l’ambito della “Formazione superiore” o “Formazione continua e permanente” ai 

sensi della deliberazione di Giunta regionale n. 177/2003 e ss.mm.ii. e gli organismi accreditati per le attività 

formative nell’ambito dello Spettacolo ai sensi della L.R. n. 12/2003 e ss.mm.ii., in quanto hanno presentato 

domanda di accreditamento ai sensi della delibera di Giunta regionale n. 201/2022 al 31 ottobre 2023 e nelle 

more della conclusione del procedimento, ricompresi nell’elenco approvato con determina dirigenziale 

vigente alla scadenza dell’Avviso regionale;

oppure:

- organismi accreditati ai sensi della deliberazione di Giunta regionale n. 201/2022 per l’ambito “Formazione 

superiore e di livello equivalente” o “Formazione per l’accesso all’occupazione, continua e permanente” e 

organismi accreditati per le attività formative nell’ambito dello Spettacolo ai sensi dell’art. 33 della  L.R. n. 

12/2003 e ss.mm.ii., o che abbiano presentato domanda di accreditamento per tali ambiti entro la data di 

scadenza dell’Avviso regionale.

 ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione di Giunta regionale n. 1298/2015 il partenariato è una 

forma di collaborazione/compartecipazione di più soggetti che condividono finalità e obiettivi di una 

operazione, sia partecipando attivamente alle diverse fasi attuative dell’operazione stessa (partner 

attuatori), sia essendone promotori sulla base di uno specifico fabbisogno/interesse di cui sono 

portatori (partner promotori o stakeholder).

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da ELISABETTA BOVERO in data 13/09/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2024/1321 del 13/09/2024 esecutiva dal 13/09/2024.



Det n. 1321 / 2024

 sono partner promotori tutti i soggetti che concorrono a titolo non oneroso al conseguimento degli 

obiettivi dell’operazione;

RITENUTO che lo strumento necessario al fine di individuare i soggetti proponenti a cui il Comune di Cesena 

possa concedere il partenariato in qualità di “partner promotore”, sia quello di una manifestazione di 

interesse;

DATO ATTO che:

- il soggetto/i che verrà/anno selezionato/i tramite l’avviso allegato potrà/anno presentare nell’ambito della 

candidatura al bando regionale il partenariato con il Comune di Cesena, in qualità partner promotore;

- tale accordo consente al soggetto beneficiario di qualificare la propria proposta progettuale;

- non vi sarà alcun tipo di compartecipazione economica a carico del Comune di Cesena;

RITENUTO di approvare lo schema di manifestazione di interesse allegato alla presente determinazione a 

farne parte integrante e sostanziale (Allegato A) e che lo stesso prevede una periodo di pubblicazione pari a 

n. 7 giorni, periodo così ridotto a fronte dell’imminente scadenza di presentazione della domanda per il 

bando regionale sopra citato;

DATO ATTO che con successivi atti, si procederà alla nomina della commissione valutatrice delle richieste 

pervenute;

ATTESTATO che responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge 241/90 e s.m.i. è la sottoscritta 

Elisabetta Bovero, Dirigente del Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura;

DATO ATTO altresì che la sottoscritta dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di 

conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 

dichiarazione mendace;

DATO ATTO che il presente atto non comporta effetti diretti o indiretti né sul bilancio finanziario né sullo 

statuto patrimoniale dell’Ente, per cui non è necessario, ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/20000, il 

visto di regolarità contabile;

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000;

- la legge n. 241/1990 e ss. mm.;

- il “Codice del Terzo Settore” d.lgs n. 117/2017;

- il “Codice della partecipazione”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 

31/03/2022;

DETERMINA

1) DI ASSUMERE la narrativa esposta in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2) DI AVVIARE il procedimento finalizzato all’indizione della manifestazione di interesse per la per la 

selezione di uno o più soggetti con cui stipulare uno o più accordi di partenariato nell’ambito del 

bando della Regione Emilia Romagna “Avviso a presentare operazioni di formazione per le figure 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da ELISABETTA BOVERO in data 13/09/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2024/1321 del 13/09/2024 esecutiva dal 13/09/2024.



Det n. 1321 / 2024

dello spettacolo dal vivo e del settore musicale. PR FSE+ 2021/2027. Priorità 2. Istruzione e 

formazione” approvato con deliberazione della Giunta n. XXX del XXXXX;

3) DI APPROVARE:

- la manifestazione di interesse, il cui schema è allegato alla presente determinazione a farne parte 

integrante e sostanziale (Allegato A),

- la domanda di partecipazione (Allegato B),

- schema di accordo di partenariato (Allegato C);

4) DI DARE ATTO che si provvederà, ai fini di pubblicizzare il bando, alla diffusione tramite lo sportello 

comunale Facile e alla pubblicazione sul sito web del Comune di Cesena;

5) DI DARE ATTO che, alla scadenza del bando, con appositi atti, si procederà alla nomina della 

commissione valutatrice delle richieste pervenute;

6) DI DARE ATTO altresì che il Responsabile del procedimento è la Dirigente proponente e che non 

sussiste conflitto di interessi ex art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

7) DI DARE ATTO che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da ELISABETTA BOVERO in data 13/09/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2024/1321 del 13/09/2024 esecutiva dal 13/09/2024.



Det n. 1321 / 2024

DETERMINAZIONE n. 1321 / 2024

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da ELISABETTA BOVERO in data 13/09/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2024/1321 del 13/09/2024 esecutiva dal 13/09/2024.


